
Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 1 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [1] 
 
 Οικονοµικός Σχεδιασµός είναι η διαδικασία πρόβλεψης της γενικής απόδοσης 

της επιχείρησης και η παροχή της βάσης λήψης αποφάσεων για τις µελλοντικές 

οικονοµικές απαιτήσεις  και τους ρυθµούς ανάπτυξης και κερδοφορίας 

 Οικονοµική Λογιστική είναι η λειτουργία που καταγράφει τα έσοδα και τα 

έξοδα της επιχείρησης ώστε να µπορεί να γίνει εκτίµηση της συνολικής 

αποδοτικότητας σε µια χρονική περίοδο και της οικονοµικής θέσης της σε κάποιο 

χρονικό σηµείο 

 Ανάλυση Ισολογισµού είναι η εκτίµηση των οικονοµικών δυνατοτήτων και 

αδυναµιών της επιχείρησης κυρίως από την άποψη των µετόχων και πιθανών 

επενδυτών, αλλά και επίσης σαν µέρος της υπευθυνότητας της διοίκησης να 

εξασκεί κατάλληλη διαχείριση στα κεφάλαια που έχουν επενδυθεί στην 

επιχείρηση και στο ενεργητικό που βρίσκεται στην ευθύνη της 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 2 

 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [2] 
 

 Ανάλυση Κερδοφορίας είναι η λειτουργία που ταξινοµεί, µετρά και εκτιµά την 

απόδοση της επιχείρησης ως προς τα κέρδη της σε σχέση είτε µε τις επενδύσεις 

των µετόχων είτε τα κεφάλαια που έχουν επενδυθεί στην επιχείρηση, είτε µε τις 

πωλήσεις 

 ∆ήλωση Προστιθέµενης Αξίας είναι η κατάσταση που καθορίζει τις 

λεπτοµέρειες της αξίας που προστίθεται στο κόστος των ακατέργαστων υλικών 

και των αγορασµένων µερών (στοιχείων) µε τις διαδικασίες της παραγωγής και 

διανοµής 

 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 3 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [3] 
 

 ∆ιαχείριση Χρηµατικής Ροής είναι η λειτουργία της οικονοµικής διαχείρισης 

που προσδιορίζει τις χρηµατικές ροές (εισροές ή εκροές χρηµάτων) σαν µέρος του 

κύκλου του χρησιµοποιηµένου κεφαλαίου, προετοιµάζει χρηµατικούς και 

οικονοµικούς προϋπολογισµούς και δηλώσεις ροών κεφαλαίων, και διαχειρίζεται 

τα χρήµατα ή τα κεφάλαια που ρέουν µέσα από την επιχείρηση 

Αποσβέσεις είναι η κατανοµή του κόστους αγοράς της µονάδας, του περιουσιακού 

στοιχείου ή του εξοπλισµού στις ιδιαίτερες περιόδους ή στα προϊόντα που 

ωφελούνται από τη χρήση των παγίων στοιχείων. 

Λογιστική Πληθωρισµού είναι η τεχνική που χρησιµοποιείται για να ρυθµίζει τους 

οικονοµικούς λογαριασµούς λαµβάνοντας υπόψη το αποτέλεσµα του πληθωρισµού.  



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 4 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [4] 
 

Συγκέντρωση Κεφαλαίου είναι η διαδικασία που απαιτεί αρχικές αποφάσεις για την 

κεφαλαιουχική δοµή της επιχείρησης 

∆ηµιουργική Λογιστική είναι η διαδικασία δόµησης των οικονοµικών στοιχείων 

των µεταβολών ώστε να παραχθεί το απαιτούµενο οικονοµικό αποτέλεσµα, σε 

αντίθεση µε την συνήθη λογιστική που αναφέρει τις µεταβολές µε έναν ουδέτερο και 

τυποποιηµένο τρόπο 

Η ∆ιοικητική Λογιστική παρέχει πληροφορίες στη διοίκηση πάνω στα τρέχοντα και 

προβλεπόµενα έξοδα και την κερδοφορία των επιµέρους έργων, προϊόντων, 

δραστηριοτήτων ή τµηµάτων, και καθοδηγεί τη λήψη αποφάσεων και τον οικονοµικό 

προγραµµατισµό. 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 5 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [5] 
 

 Κοστολόγηση µε Απορρόφηση είναι η πρακτική του προσδιορισµού όλων των 

στοιχείων κόστους, σταθερών και µεταβλητών, σε λειτουργίες ή προϊόντα 

 Η Κοστολόγηση κατά ∆ραστηριότητα βασίζεται στην υπόθεση ότι οι 

δραστηριότητες δηµιουργούν έξοδα και εποµένως πρέπει να υπάρχει ένας 

σύνδεσµος µεταξύ τους  

 Η Κοστολόγηση Περιθωρίου που λέγεται και άµεση ή οριακή κοστολόγηση, 

διαιρεί τις δαπάνες σε σταθερές και µεταβλητές. ∆ιαχωρίζει τις σταθερές δαπάνες 

και κατόπιν κατανέµει τις οριακές δαπάνες σε προϊόντα ή διαδικασίες. 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 6 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [6] 
 

 Τυπική Κοστολόγηση είναι η προετοιµασία των προκαθορισµένων ή τυπικών 

δαπανών, η σύγκρισή τους µε τις πραγµατικές δαπάνες για τον προσδιορισµό των 

διαφορών, και η ανάλυση των διαφορών µε στόχο την εύρεση των αιτίων, καθώς 

και η απόφαση για το κατά πόσον απαιτούνται τυχόν διορθωτικές ενέργειες 

 Η Ανάλυση ∆ιακύµανσης προσδιορίζει τις διαφορές µεταξύ πραγµατικού και 

προτύπου κόστους ή µεταξύ πραγµατικών και προϋπολογισθέντων γενικών 

εξόδων, πωλήσεων και τελικά, κερδών 

 Η Ανάλυση Κόστους-Όγκου-Κερδών µελετά τις σχέσεις µεταξύ εξόδων, 

εσόδων και κερδών 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 7 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [7] 
 

 Τα ∆ιαγράµµατα Κερδών προς Όγκο δείχνουν την επίπτωση των αλλαγών σε 

όγκο στοιχείων σε σχέση µε το καθαρό εισόδηµα. 

 Η Ανάλυση Νεκρού Σηµείου είναι µια µέθοδος προσδιορισµού των σχέσεων 

µεταξύ των δαπανών, του όγκου παραγωγής και του κέρδους 

 Ανάλυση Μείγµατος Πωλήσεων είναι ένας συνδυασµός ποσοτήτων από µια 

ποικιλία προϊόντων της επιχείρησης που αποτελούν τις συνολικές πωλήσεις 

 Οικονοµικός Προϋπολογισµός ασχολείται µε την δηµιουργία προϋπολογισµών, 

δηλαδή δηλώσεων σε ποσοτικούς και οικονοµικούς όρους της 

προγραµµατισµένης κατανοµής και χρήσης των πόρων της επιχείρησης 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 8 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [8] 
 

 Ευέλικτοι Προϋπολογισµοί είναι αυτοί που λαµβάνουν υπόψη µια σειρά 

πιθανών παραγόµενων όγκων. Μερικές φορές αναφέρονται σαν προϋπολογισµοί 

πολλαπλών όγκων 

 Προϋπολογισµός Μηδενικής Βάσης είναι η τεχνική που απαιτεί την πλήρη 

επανα-αξιολόγηση των δραστηριοτήτων των managers ώστε να αποφασίσουν αν 

θα διαγραφούν, ή θα χρηµατοδοτηθούν στο ίδιο, µεγαλύτερο ή µικρότερο επίπεδο 

 Ο Έλεγχος Προϋπολογισµού συγκρίνει τις πραγµατικές δαπάνες, έσοδα και 

αποδόσεις του προϋπολογισµού ώστε, αν καταστεί αναγκαίο, να ληφθεί 

διορθωτική ενέργεια ή να γίνουν αναθεωρήσεις 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 9 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [9] 
 

 Η Λογιστική Γενικών Εξόδων εφαρµόζεται ειδικά για την αναγνώριση, µέτρηση 

και έλεγχο των γενικών εξόδων 

 Η Λογιστική Υπευθυνότητας ορίζει κέντρα υπευθυνότητας σε όλο τον 

οργανισµό. Οι τρεις κύριες περιοχές υπευθυνότητας είναι: 

1. Τα κέντρα κόστους, όπου µόνον οι δαπάνες αναφέρονται επίσηµα. 

2. Τα κέντρα εσόδων, όπου οι δαπάνες και τα έσοδα αναφέρονται επίσηµα. 

3. Τα κέντρα επενδύσεων,  όπου υπάρχει επίσηµη αναφορά των εσόδων, εξόδων 

και σχετικών επενδύσεων. 

 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 10 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [10] 
 

 Προϋπολογισµός Κεφαλαίου είναι η διαδικασία επιλογής και σχεδιασµού των 

επενδύσεων κεφαλαίου βασισµένη στην ανάλυση των χρηµατικών ροών που 

συνδέονται µε τις επενδύσεις και τις εκτιµήσεις των ωφελειών που είναι πιθανόν 

να οφείλονται σ'αυτές 

 Μέθοδος Αποπληρωµής Αποτίµησης Κεφαλαίου είναι η µέθοδος στην οποία η 

περίοδος αποπληρωµής της αποτίµησης κεφαλαίου τελειώνει όταν ένα έργο ή µια 

επένδυση κεφαλαίου φθάσει στο νεκρό σηµείο 

 Η Λογιστική Απόδοσης Επένδυσης (Accounting Rate of Return)υπολογίζει 

τον προβλεπόµενο µέσο όρο ετήσιου κέρδους από µια επένδυση σαν ποσοστό της 

αρχικής χρηµατικής δαπάνης 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 11 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [11] 
 

 Η Αποπληθωρισµένη Ροή Κεφαλαίου χρησιµοποιείται για να καθορίσει και να 

συγκρίνει την απόδοση επένδυσης κεφαλαίου µε αποπληθωρισµό των 

µελλοντικών χρηµατικών ροών 

 Ανάλυση Κινδύνου εκτιµά τον κίνδυνο αποτυχίας στη λήψη των προβλεπόµενων 

αποτελεσµάτων αποδόσεων των επενδύσεων ή αλλιώς τις πιθανότητες ζηµιών 

 Προγραµµατισµός Προϋπολογισµού είναι η ολοκλήρωση ενός αριθµού 

τεχνικών σχεδιασµού, προϋπολογισµού και ελέγχου για: 

1. καθορισµό προτεραιοτήτων και στρατηγικών. 

2. αναγνώριση, κατανοµή και κοστολόγηση των απαιτούµενων πόρων. 

3. σχεδιασµό της εργασίας για την επίτευξη των προβλεπόµενων αποτελεσµάτων. 

4. παρακολούθηση της απόδοσης και έλεγχος των αποτελεσµάτων. 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 12 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [12] 
 

 Ανάλυση Κόστους-Οφέλους είναι µια χρηµατοοικονοµική εκτίµηση των 

συνολικών δαπανών και εσόδων ή ωφελειών από ένα έργο, δίνοντας ιδιαίτερη 

προσοχή στις κοινωνικές δαπάνες και ωφέλειες που δεν εµφανίζονται στις 

συνηθισµένες λογιστικές κοστολογήσεις 

 Η Ανάλυση Κόστους-Αποτελεσµατικότητας συγκρίνει εναλλακτικές επιλογές 

δράσης ως προς τις δαπάνες τους και την αποτελεσµατικότητά τους στο να 

επιτύχουν ορισµένους αντικειµενικούς σκοπούς 

 Η  Ανάλυση  Αναλογιών  Ισολογισµού  µελετά  και  συγκρίνει  τους  

οικονοµ ικούς  δείκτες  που  αναγνωρίζουν  τις  σχέσεις  µεταξύ  των  

ποσοτικών  απόψεων  των  δραστηριοτήτων  µ ιας  επιχείρησης  



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 13 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [13] 
 

 Βελτίωση  Κερδοφορίας  είναι  ένα  πρόγραµµα  βελτίωσης  

κερδοφορίας  χρησιµοποιεί  µ ια  σειρά  τεχνικών  διοίκησης  από  

διάφορες  ειδικότητες  για  να  αναλύσει  την  υπάρχουσα  κερδοφορία  

µ ιας  επιχείρησης  και  να  αναπτύξει  τρόπους  αύξησής  της  

 Μείωση  Κόστους  είναι  µ ια  προγραµµατισµένη  εκστρατεία  µείωσης  

κόστους  και  γενικών  εξόδων  κατά  κάποιο  καθορισµένο  ποσό .  

 Σχεδιασµός  Παραγωγικότητας  ε ίναι  η  τεχνική  ελέγχου  της  

παραγωγικότητας  ώστε  να  γίνει  προετοιµασία  για  προγράµµατα  

βελτίωσής  της  

 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 14 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [14] 
 

 ∆είκτης  παραγωγικότητας    

 = Λαµβανόµενο  αποτέλεσµα  /  Αναµενόµενη  εισροή  

 = Επιτυγχανόµενη  απόδοση  /  Πόρους  που  έχουν  χρησιµοποιηθεί  

 = Αποτελεσµατικότητα  /  Αποδοτικότητα    

 Μελέτη  Μεθοδολογιών  ε ίναι  η  συστηµατική  καταγραφή  και  κριτική  

εξέταση  των  υπαρχόντων  και  προτεινόµενων  τρόπων  εκτέλεσης  µ ιας  

εργασίας .   

Μέτρηση  Εργασίας  είναι  η  εφαρµογή  τεχνικών  σχεδιασµένων  να  

καθορίσουν  το  εργασιακό  περιεχόµενο  µ ιας  επιλεγµένης  διαδικασίας  

και  τον  χρόνο  που  χρειάζεται  ένας  εξειδικευµένος  εργάτης  για  να  

τελειώσει  µ ια  εργασία  σε  καθορισµένο  επίπεδο  απόδοσης .  



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 15 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ [15] 
 

 Μέτρηση  Υπαλληλικής  Εργασίας  ε ίναι  η  συστηµατική  ανάλυση  

της  υπαλληλικής  εργασίας  ώστε  να  καθορισθεί  ο  χρόνος  που  

απαιτείται  για  να  εκτελεσθεί   

 Ανάλυση  Αξίας  είναι  µ ια  τεχνική  µείωσης  κόστους  που  

χρησιµοποιεί  οργανωµένες  διαδικασίες  για  την  ανεύρεση  των  µη  

αναγκαίων  στοιχείων  κόστους   
 Μείωση  Μεταβλητότητας  είναι  η  ανάλυση  µ ιας  σειράς  προϊόντων  

ή  συστατικών  στοιχείων  που  κατασκευάζονται  από  µ ια  επιχείρηση  

µε  στόχο  τη  µείωση  της  ποικιλίας  των  προϊόντων ,  συστατικών  

µερών ,  υλικών  ή  διαδικασιών .  

 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 16 

ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΓΟΡΑΣ [1] 

Η  Σχεδίαση  Ανάλυσης  Αγοράς  αποφασίζει  πάνω  στη  βάση  της  

ανάλυσης  και  της  εκτίµησης  της  αγοράς  στο  πεδίο  αναφοράς  του  

ολικού  επιχειρηµατικού  σχεδίου :  

α .  Τους  στόχους ,  τις  πολιτικές  και  τις  στρατηγικές  της  επιχείρησης  

σχετικά  µε  αριθµό  και  διαφοροποίηση  προϊόντων ,  θέση  και  

διείσδυση  στην  αγορά ,  συστήµατα  τιµολόγησης  και  διανοµής .  

β .  Τα  σχέδια  δράσης  που  απαιτούνται  για  την  εφαρµογή  των  

στρατηγικών  από  άποψη  έρευνας ,  ανάπτυξης  προϊόντων ,  

προώθησης ,  διαφήµ ισης ,  πώλησης  και  διανοµής .  

γ .  Τα  αποτελέσµατα  που  πρέπει  να  επιτευχθούν  από  άποψη  εσόδων  

και  κερδών ,  και  εξόδων  ανάλυσης  αγοράς  και  διαδικασιών  πώλησης .  



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 17 

ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΓΟΡΑΣ [2] 

 

Σχεδίαση  Προϊόντος  είναι  η  διαδικασία  ανάπτυξης  και  διατήρησης  

ενός  χαρτοφυλακίου  προϊόντων  που  θα  ικανοποιεί  καθορισµένες  

ανάγκες  και  επιθυµ ίες  πελατών ,  θα  µεγιστοποιεί  την  κερδοφορία  και  θα  

χρησιµοποιεί  µε  τον  καλύτερο  τρόπο  τις  δεξιότητες  και  τους  πόρους  

της  επιχείρησης .  

Η  Σχεδίαση  Πωλήσεων  αποφασίζει  πως  θα  επιτευχθούν  οι  στόχοι  

πωλήσεων  και  καθορίζει  τα  πρότυπα  µε  τα  οποία  θα  επιτευχθούν .  

Επιβεβαιώνει  ότι  οι  αντικειµενικοί  στόχοι  που  τέθηκαν  στη  διαδικασία  

σχεδιασµού  της  ανάλυσης  αγοράς  επιτυγχάνονται .  

 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 18 

 
 

ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΓΟΡΑΣ [3] 

 
Η  Σχεδίαση  των  Μέσων  ∆ιαφήµισης  καθορίζει  πως  ο  προϋπολογισµός  

διαφήµ ισης  στα  µέσα  µαζικής  ενηµέρωσης  πρέπει  να  κατανεµηθεί  ώστε  

να  επηρεάσει  πιο  αποτελεσµατικά  την  αγορά  -  στόχο .  

Η  Έρευνα  Ανάλυσης  Αγοράς  παρέχει  πληροφορίες  στη  διοίκηση   

1. για  τις  πραγµατικές  και  τις  δυνητικές  αγορές  της  επιχείρησης   

2. για  τους  υπάρχοντες  και  τους  εν  δυνάµει  χρήστες  των  προϊόντων  

και  υπηρεσιών  της  επιχείρησης .   

Έρευνα  Γραφείου  είναι  η  συλλογή ,  τακτοποίηση  και  ανάλυση  των  

πληροφοριών  που  είναι  ήδη  δηµοσιευµένη  ή  υπάρχει .  



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 19 

 
 
 

ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΓΟΡΑΣ [4] 

Η  έρευνα  αγοράς  δίνει  απαντήσεις  στις  ακόλουθες  τυπικές  ερωτήσεις :  
• Πόσοι  άνθρωποι  αγοράζουν  τα  προϊόντα  µου ;  

• Πόση  ποσότητα  αγοράζουν ;  

• Ποιοι  είναι  οι  ανταγωνιστές  µου ;  

• Πόσο  ισχυροί  είναι ;  

• Ποιοι  κερδίζουν  και  ποιοι  χάνουν ;  

• Τι  είδους  άνθρωποι  αγοράζουν  τα  δικά  µας  /τους  προϊόντα ;  

• Πόσο  αποκρίνεται  το  δικό  µου /τους  προϊόν  στην  προώθηση  πώλησης ;  

• Έχει  το  προϊόν  µου  κάποια  ιδιαίτερα  πλεονεκτήµατα /µειονεκτήµατα ;  

 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 20 

 
 

ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΓΟΡΑΣ [5] 

Έρευνα  Γραφείου  είναι  η  συλλογή ,  τακτοποίηση  και  ανάλυση  των  

πληροφοριών  που  είναι  ήδη  δηµοσιευµένη  ή  υπάρχει .  

Η  Έρευνα  Πεδίου  γίνεται  µε  άµεση  επαφή  ή  παρατήρηση  για  τη  

συλλογή  πρόσφατων  πληροφοριών  για  τις  τάσεις  και  την  συµπεριφορά  

των  καταναλωτών  και  των  βιοµηχανικών  αγοραστών .  Ασχολείται  

ιδιαίτερα  µε :  

α .  τους  συντελεστές  που  καθορίζουν  την  επιλογή  και  την  προτίµηση  

β .  τις  αντιδράσεις  σε  προσφορές  νέων  προϊόντων  ή  ιδεών ,  και  

γ .  τα  πρότυπα  των  χρηστών  και  των  µη  χρηστών  των  προϊόντων  



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 21 

ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΓΟΡΑΣ [6] 

 

Η  Ποιοτική  Έρευνα  λαµβάνει  πληροφορίες  για  τρόπους  συµπεριφοράς  

µε  υποκειµενικά  µέσα  (συνεντεύξεις ,  οµαδικές  συζητήσεις , .  κλπ) 

Η  Πρόγνωση  Πωλήσεων  εκτιµά  τη  δυναµ ικότητα  των  πωλήσεων  και  

τις  τάσεις  της  αγοράς  για  προϊόντα  ή  οµάδες  προϊόντων .  

Ανάλυση  Κύκλου  Ζωής  Προϊόντος .  Ο  κύκλος  ζωής  ενός  προϊόντος  

είναι  το  πρότυπο  της  ανάπτυξης  και  της  εξασθένησης  ενός  προϊόντος  σε  

µ ια  χρονική  περίοδο .  Αυτή  η  περίοδος  µπορεί  να  είναι  όλη  η  ζωή  του  

προϊόντος  από  την  εισαγωγή  του  στην  αγορά  µέχρι  την  απόσυρσή  του  

επειδή  δεν  είναι  πλέον  κερδοφόρο  ή  επειδή  έχει  αντικατασταθεί .  

 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 22 

ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΓΟΡΑΣ [7] 

 
Επιµεριστική  Ανάλυση  Αγοράς  είναι  η  διαδικασία  διαχωρισµού  των  

διαφορετικών  οµάδων ,  δηλαδή :  

α .  στρωµατοποίηση  αγοράς  

β .  αγορές  στόχοι  

γ .  τοποθέτηση  προϊόντος  

Τιµολόγηση  είναι  η  µέθοδος  που  χρησιµοποιεί  η  επιχείρηση  για  να  

σταθεροποιήσει  ή  να  αλλάξει  τις  τιµές  και  σχετίζεται  µε :  

α .  το  κόστος  

β .  την  αγορά  

γ .  τους  ανταγωνιστές  

 



Ενότητα 14η  Χρηµατοοιοκονοµική ∆ιοίκηση- Έρευνα & Ανάλυση Αγοράς 23 

 
ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΓΟΡΑΣ [8] 

 
 Η  Ανάλυση  Σχέσεων  Αγοράς   δίνει  έµφαση  στην  συνεχή  διατήρηση  

σχέσεων  µε  τον  πελάτη ,  µε  έµφαση  στην  εξυπηρέτηση  και  την  

ποιότητα  

 Η  Ανάλυση  Αγοράς  µε  τη  χρήση  βάσεων  δεδοµένων  χρησιµοποιεί  

πληροφορίες  που  βρίσκονται  σε  µ ια  βάση  δεδοµένων  σε  Η/Υ  

 Ο  Έλεγχος  Ανάλυσης  Αγοράς  µετράει  την  απόδοση  σχετικά  µε  ότι  

έχει  προγραµµατισθεί  ώστε  να  µπορεί  να  ληφθεί  διορθωτική  

δραστηριότητα  

 Ο  Έλεγχος  Πωλήσεων  Πεδίου  παρακολουθεί  την  απόδοση  των  

πωλήσεων  στην  αγορά  


